COMMENTARIUS.

Ut neque in hac parte ulli apostolorum cederet Paulus, Deus nomen ipsius commutavit, et ex Saulo, Paulum appellari voluit, ut eandem, quam discipulorum coryphæus, prærogativam haberet. Ut vero innueret sacer scriptor, quæ Paulus ad Elymam magum protulit, verba neutiquam ex infenso animo profecta esse, propterea præoccupando ait: « Repletus Spiritu sancto. » Et sane si punire eum voluisset, omnino et in perpetuum cæcum reddi-

Variæ lectiones et notæ.

¹¹ καταστρέφειν [sic]. ¹² καταψευσαμένως. ¹³ ἀπάγομαι.

dixit; sed non sic fecit; sed « usque ad tempus, » dixit: quibus verbis terminum illi præscribit, quo, in sua mente lumen recipere, moresque mutare posset in melius. Eo igitur ipso signo Paulus, quo ad bonam frugem ipse adductus erat (nempe subita cæcitate), eodem etiam Elynam reducere tentavit. quare id pœna non fuit, sed medicina. « Saulus autem. » Iste est Joannes cognominatus Marcus, nepos Barnabæ, qui etiam Evangelium suo prænotatum nomine conscripsit, discipulus Petri, apostolorum coryphæi; de quo ipse in sua Epistola ait ⁹⁹: « Salutet vos et Marcus filius meus. » Ille igitur in longiorem viam misso Paulo cum sociis, ab eis, quanquam minister esset, discessit, quod sibi tot pericula adeunda non putaret.

CAPUT XX.

Pauli egregia doctrina de Christo ex lege et prophetis, historica et evangelica.

Feria 4 hebdomadæ quintæ.

TEXTUS.

XIII, 13-24. Et cum a Papho navigassent Paulus et qui cum eo erant, venerunt Pergam Pamphylia. Joannes autem discedens ab eis, reversus est Jerosolymam. Illi vero pertranseuntes Pergam, venerunt Antiochiam Pisdia: et ingressi Synagogam die Sabbatorum, sederunt. Post lectionem autem legis, et prophetarum, miserunt principes Synagogæ ad eos, dicentes; Viri fratres, si **258** quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Surgens autem Paulus et manu sileptium indicens, ait: Viri Israelitæ, et qui timetis Deum, audite: Deus plebis Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit cum esset incola in terra Ægypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea, et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto. Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum, quasi post quadringentos et quinquaginta annos. Et post hæc dedit iudices usque ad Samuel prophetam. Et exinde postulaverunt regem: et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta. Et amoto illo, suscitavit illis David regem: cui testimonium perhibens, dixit: Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Hujus Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israel Salvatorem Jesum, prædicante Joanne ante faciem adventus ejus baptismum pœnitentiæ omni populo Israel.